Öz
Bu makalede, Hanefî mezhebinin teşekkülünde önemli bir yeri olan Abdullah b. Mesud (ö. 32/652)
hakkında ileri sürülen bir iddia konu edilmektedir. Abdullah b. Mesud, Hz. Peygamber’le (s.a) çokça
vakit geçiren bir sahabidir. O’nun vefatında sonra Hz. Ömer döneminde Kûfe’ye görevlendirilmiş
burada çeşitli ilim dallarının doğuşunda önemli rol oynamıştır.

Anahtar kelimeler: Abdullah b. Mesud, Sünnet, Hanefî Mezhebi, İhtilaf, Fıkıh.

An Analysis of the Issues That ʿAbdallah ibn Masʿūd is Claimed to Have Forgotten
In our paper, we will examine a contested allegation against ʿAbdallah ibn Masʿûd (32/652) who has
been crucial in the formation of Hanafi School. ʿAbdallah ibn Masʿūd is one of the companions who
spent extensive time with Prophet Muhammed (pbuh). After the death of the Prophet (pbuh), he was
assigned to Kufa by Caliph Omar and played a significant role in the birth of Islamic sciences.

Mesud ve ondan nakledilenlerin Hanefî mezhebi için taşıdığı bu
önem, Hanefîlere muhalefet eden alimleri onun hakkında farklı görüşler
bildirmeye sevk etmiştir. Rasulullah’ın (s.a) bazı tatbikatlarını unuttuğu şeklindeki
iddianın temelinde de bu durumun bulunduğu söylenebilir. Söz konusu görüş, Ebu
Bekir b. İshak’a nisbet edilmiştir. Beyhakî’nin (ö. 458/1066), hocası Hakim en-
Neysaburî’den (ö. 405/1014) naklettiğine göre Alkame b. Vâil, babasının mescitte
Rasulullah’ı (s.a), rukûya giderken ellerini kaldırırken gördüğünü söylemiştir. Bu
durum İbrahim en-Nehaî’ye anlatılınca “Zannımca babası Rasulullah’ın (s.a) sadece
o gün ellerini kaldırdığını görmüş ve öylece de ezberlemiş. Halbuki Abdullah b.

Mes’ûd’un Hanefî Mezhebinin Oluşumundaki Rolü: Bir Genel Kabulün Buhârî ve Müslim
Rivâyetleri Çerçevesinde Gözden Geçirilmesi”, Marife Bilimsel Birikim, Konya, cilt: IV, sayı: 2, 2004,
7-26.

9 Bk. İbn Âbidîn, Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülaziz ed-Dımaşki, Reddü’l-Muhtar ale’d-Dürri’l-

muhtar, Dârul-Fikr, Beyrut 1412/1992, I, 49. سْعُود بْدُ اللهَِّ بْنُ ما هُ عا عا را نهُْ -الْفِقْهُ زا ضِِا اللهَُّ عا اهِيمُ -را هُ إبْرا دا صا حا ةُ، وا ما لْقا اهُ عا قا سا ، وا

هُ مُُا بازا خا ناهُ أابُو يُوسُفا وا جا عا ، وا ةا نيِفا ناهُ أابُو حا طاحا ، وا َّاد هُ حْا اسا دا عِيّ، وا أْكُلُونا مِنْ خُبْزِهِ النَّخا ائِرُ النَّاسِ يا ، فاسا د مَّ

10 Namazda avuçiçlerinin birbirlerine yapıştırılarak ellerin iki baldır arasına konulmasına denmektedir.
Bk. Serahsî, Ebu Bekr Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl (483/1090), el-Mebsût, Dâru’l-
Ma’rife, Beyrut 1993, I, 20.

rukûya giderken ve rükûdan doğrulurken ellerin kaldırılması meseleleri müteakip
başlıklarda tahlil edilmeye çalışılacaktır.

I. Muavvizeteyn

Hz. Ebu Bekir (ö. 13/634) zamanında bir araya getirilen Kur’an’ı Kerim

mushafında 114 sure bulunmasına rağmen Abdullah b. Mesud’un kendi

mushafında 112 sure bulunduğu, onun Felak ve Nas surelerini mushafına almadığı
ifade edilmiştir. Konuya ilişkin nakledilen rivayet şu şekildedir:

Zir b. Hubeyş (ö. 82/701) şöyle diyor: “Ubey b. Ka’b’a “”Ey Ebu Münzir,

kardeşin İbn Mesud şöyle şöyle söylüyor” dedim. Übey “Rasulullah’a (s.a) sordum

ve O (s.a) bana “Bana böyle söylendi ben de böyle söyledim” buyurdu. Biz O (s.a)’nun
söylediği gibi söylüyoruz.” dedi.”18

Rivayetin diğer bir mutabisinde “Zirr’in “Kardeşin İbn Mesud onları
mushaftan siliyor.” dedim” ziyadesi yer almaktadır.19

Rivayette, Abdullah b. Mesud’un mushafında Felak ve Nas surelerinin yer

almadığı açıkça ifade edilmektedir. İbn Mesud Kur’an konusunda temâyüz etmiş

sahabilerden biridir. Kendisinden Kur’an’ın öğrenilmesi gereken dört kişiyi

zikreden Rasulullah (s.a) ilk olarak Abdullah b. Mesud’u zikretmiştir.20 Ayrıca ilk

indirildiği şekliyle Kur’an okumak isteyenin Abdullah b. Mesud’un okuyuşuyla
okumasını tavsiye etmiştir.21

İbn Mesud rivayetlerini nakleden Şafiî (ö. 204/820), bu iki surenin Hz. Ebu

Bekir döneminde bir araya getirilen mushafta yer aldığını, her ikisinin de

Kur’an’dan sureler olduğunu ve kendisinin de namazda okumayı sevdiğini
söylemiştir.22

Tahâvî, Ubey b. Ka’b (ö. 33/654) rivayetlerinde Muavvizeteyn’in Kur’an’dan

olup olmadığına dair bir bilgi bulunmadığını söylemiştir. Devamında

Muavvizeteyn’in Kur’an’dan olduğuna ve Rasulullah’ın (s.a) onları namazda

okuduğuna dair rivayetlere yer vermiş ve o ikisinin Kur’an’dan olduğu konusunda
herhangi bir şüphe olmadığı değerlendirmesini yapmıştır.23

bilmemesini kabul etmemişler ve rivayetleri tevil etmişlerdir. Konuya dair

nakledilen muhalif rivayetleri ele alan İbn Kuteybe (ö. 276/889), İbn Mesud’un,

Rasulullah’ın (s.a) bu iki sureyi musibetlerden korunmak maksadıyla dua niyetiyle

okuduğunu zannedip mushafına almadığını söylemiştir.24 İbn Mesud’un onların

sure olduğunu inkâr etmediği onların mushafta yer almaması gerektiği kanaatinde

olduğu söylenmiştir.25 Gazalî (ö. 505/1111) de İbn Mesud’un, Muavvizeteyn’in

Kur’an’dan olduğunu inkar etmediğini, bu sureler ile Fatiha’nın mushafa dahil

edilip edilmemesi noktasında farklı kanaate sahip olduğunu belirtmiştir. Çünkü

Abdullah b. Mesud’a göre mushaf konusunda sünnet olan Rasulullah’ın (s.a)

yazılmasını emrettiği surelerin Kur’an’da yer almasıdır. O, Rasulullah’tan (s.a)

böyle bir emir işitmediği için bu iki surenin mushafta yer almaması gerektiği

kanaatine varmıştır. Zira Muavvizeteyn’in Kur’an’dan olmadığını iddia etmek
büyük günahtır ve bir sahabi hakkında düşünülemez.26

Kadı Iyaz’ın (ö. 544/1149) konuya dair değerlendirmeleri de rivayetleri telif

etmeye çalışan bazı alimlerin görüşünü yansımaktadır. Ona göre Abdullah b.

Mesud, Kur’an’dan olduğunu bildiği her şeyi mushafına yazma ihtiyacı

hissetmiyordu. Belli bir amaca göre mushafına sureleri alır, onlara ilişkin notlar da

yazardı. Muavvizeteyn’’in çok kısa olması, namazda sıklıkla okunmaları ve

insanların onları korunma maksadıyla okumaları sebebiyle onları mushafına alma
ihtiyacı hissetmemiştir.27

Dikkat çeken nokta zikri geçen İbn Mesud rivayetinde, konunun kendisine

sorulduğu sahabi Ubey b. Ka’b’ın mushafında Kunut dualarının da yer almasıdır.

Kur’an’ın Rasulullah’ın (s.a) sözü yahut Allah (c.c) kelâmı olması konusunda

Abdullah b. Mesud’un Muavvizeteyn ve Ubey b. Ka’b’ın Kunut duaları ihtilafının

çarpıtılan konulardan olduğuna dikkat çeken Bakıllânî (ö. 403/1013), bu konuda

nakledilen haberlerle amel edilemeyeceğini söylemiştir. Ubey b. Ka’b’ın hatırlama

maksadıyla mushafına Kunut dualarını yazmış olabileceğinden bahsedildiğini

belirtmiştir. Ona göre şayet İbn Mesud onların Kur’an’dan olduğunu inkâr etseydi

çok daha küçük meselelerde birçok itirazları nakledilen sahabiler bu konuda

Ona göre Muavvizeteyn ve

Fatiha’nın İbn Mesud’un mushafında yer almadığına dair nakledilen her şey

uydurmadır. İbn Mesud’dan talebesi Zir b. Hubeyş ondan da Asım’ın naklettiği

kıraatte hem Muavvizeteyn hem de Fatiha yer almaktadır.30 Bu hususta Nevevî de

aynı kanaate sahiptir. Nevevî (ö. 676/1277), mushaftaki Fatiha, Muavvizeteyn ve

diğer surelerin Kur’an olduğunu, bunlardan herhangi bir şeyi inkar edenin küfre

düşebileceğini, Abdullah b. Mesud’dan onları Kur’an’dan saymadığına dair

nakledilenlerin sahih olmayıp batıl olduğunu söylemiş sonrasında İbn Hazm’ın
değerlendirmesini nakletmiştir.31

İbn Hacer (ö. 852/1449) ise Buhârî’nin de Sahih’te zikrettiği İbn Mesud

rivayetlerinin, uydurma iddiasının doğru olmayıp mesnedsiz olduğunu,

rivayetlerin sahih olduğunu söylemiştir. Ona göre rivayetler sahih olmakla birlikte

tevile açıktır. İbn Mesud’un, bu sureleri Kur’an’dan kabul etmekle birlikte

Azib ve Adî b. Amîra’dan da rivayetler55 geldiğini kaydetmiştir.56

İbn Mesud’un secdeye dair bu emrini tahric eden İbn Hacer, isnadının sahih

olduğunu fakat metin açısından rivayetin sağlam hadislere muhalefet ettiği için

problemli olduğunu söylemiştir. Rivayet için “كذب/uydurmadır” diyen Tâvus’un (ö.

106/725) bu değerlendirmesinin “Hatalıdır” şeklinde anlaşılması gerektiğini

kaydetmiştir. Rasulullah’ın (s.a) “Köpeklerin ön ayaklarını yere serdikleri gibi

secdede elleri yaymaktan” nehyine57 muhalif olan bu rivayetin bu haliyle ancak
ruhsat olarak değerlendirilebileceğini söylemiştir.58

Şafiî, Iraklıların da İbn Mesud rivayetiyle amel etmediklerini belirtmiş,

kendilerinin yukarıda naklettiğimiz Ekram hadisini benimsediklerini ifade
etmiştir.59

Tahâvî, tatbik konusunda, namazda uzuvların yapıştırılmaması gerektiğine

dair rivayetleri sıralamış, Rasulullah’ın (s.a) secdede de ellerini yere yapıştırmayıp

kaldırdığı ve bu suretle koltukaltlarının göründüğü şeklindeki rivayetlere yer

verdikten sonra Ebu Hanife (ö. 150/767), Ebu Yusuf (ö. 182/798) ve Muhammed

eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) de bu kanaati benimsediklerini kaydetmiştir.60
Cumhur ulema secdede kolları ayırmanın müstehap olduğunu söylemişlerdir.61

Alimlerin secdede el ve dirseklerin yere yapıştırılmadan biraz havada

tutulması konusunda müttefik oldukları görülmektedir. İbn Mesud’un buna

muhalif görüşünün ruhsat olarak değerlendirilebileceğini düşündüren rivayetler

de mevcuttur. Ebu Hureyre’den rivayet edildiğine göre ashab ellerini yerden

kaldırdıkları zaman secdede meşakkatten şikâyet edince Rasulullah (s.a)

“Dizlerinizden yardım alınız” buyurmuşlardır.62 Secdenin uzadığı durumlarda

kolların yapıştırılabileceği konusunda bazı alimlerin ruhsat verdikleri

nakledilmiştir. Ömer b. Abdilaziz (ö. 101/720), Evzai (ö. 157/774), İmam Malik (ö.
179/795) ve bazı Şafiiler nafileler hususunda bu kanaate sahiptirler.63

Secdede ruhsattan ziyade bir genişliği akla getiren şu rivayet de önemlidir:

Kays b. Seken’den “Kollarını hem yere yapıştırıyorlar hem de ayırıyorlardı.

Bunların hepsini yapıyorlardı” dediği nakledilmiştir.64 Nâfi’den (ö. 117/735)

nakledildiğine göre şöyle demiştir: “İbn Ömer secdeye vardığı zaman ellerini iki

55 İbn Ebi Şeybe, Musannef, I, 232. Rivayetler için Bk. Mübarekpûrî, Ebu’l-Alâ Muhammed Abdurrahman,

Tuhfetü’l-Ahvezî bi Şerhi Câmii’t-Tirmizî, I-X, Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, Beyrut ty, II, 130.
56 Tirmizi, Salat, 91.

Ben de والنهار إذا والليل إذا يغشى

والِنثى والذكر ayetini تجلّ şeklinde okudum. “Bunu hocandan mı işittin?” dedi. Ben

“Evet deyince “Ben bunu Rasulullah’ın (s.a) ağzından işittim. Bu Şamlılar ise (bu
kıraatime) itiraz ediyorlar.” dedi.”68

Abdullah b. Mesud’un unutması iddiasını ele alan Aynî (ö. 855/1451) bu
konuya da değinmiş ve İbn Cinnî’nin el-Muhtesib’te Rasulullah’ın (s.a), Hz. Ali’nin,

İbn Mesud ve İbn Abbas’ın “ما” olmaksızın okuduklarını naklettiğini kaydetmiştir.69

Ona göre İbn Mesud bu ayetin okunuşunu unutmamış Rasulullah’tan (s.a) bir
başka vecih ile işitmiş ve işittiği gibi de eda etmiştir.70

İbnü't-Türkmânî bu rivayetlerle, İbn Mesud’un bu okuyuşta yalnız

olmadığının ortaya çıkmış olduğunu ifade etmiş ve bunun farklı bir vecih olarak
düşünülmesi gerektiğini belirtmiştir.71

İbn Mesud kıraatini değerlendiren Ebu Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148),

insanların bu rivayete iltifat etmediğini, mushaf’taki kıraatin tercih edildiğini

söylemiştir. Ona göre Kur’an kıraati adil de olsa haber-i vahidle tespit edilemez.

İlim gerektiren ve mazeret kabil olmayan mütevatir haberle sübutuna

hükmedilir.72 Bu sebeple İbnü’l-Arabî, İbn Mesud kıraatinin şâz bir kıraat olduğunu
düşünmektedir.

Mâzerî (ö. 536/1141), bu ve benzeri rivayetler için, “Önceleri nazil olup

sonra neshedilmiş kıraatler olduğuna hükmetmek gerekir.” demiştir. Yahut da Hz.

Osman mushafı henüz kendilerine ulaşmayan ve neshten haberi olamayanlar bu

kıraate devam etmişlerdir. Abdullah b. Mesud’dan ekseriyeti ehl-i hadis nezdinde

makbul olmayan çok fazla rivayet gelmiştir ki, O Mushafına Kur’an’ı yazar ve ona
Kur’an’dan olmadığını bildiği bazı ahkam ve tefsirleri de not alırdı.”73

İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940) doğrudan İbn Mesud kıraatine itiraz etmektedir.

Kaydettiğine göre Hamza ve Asım, Abdullah b. Mesud’dan bu ayeti ümmetin

üzerine icma ettiği kıraatle rivayet etmişlerdir.74

İbn Hacer meselenin farklı bir tarafına dikkat çekmektedir. O “İlginçtir ki

Kûfeli hafız alimler Alkame kanalıyla İbn Mesud’dan bu rivayeti naklediyorlar ama